

KẾ HOẠCH

Tổng kết 5 năm triển khai thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/HU, ngày 04/01/2016 và Nghị quyết số 05-NQ/HU, ngày 07/12/2016 của Ban Thường vụ Huyện ủy

Qua 5 năm triển khai thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/HU, ngày 04/01/2016 của Ban Thường vụ Huyện ủy về “*Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trên địa bàn huyện từ nay đến năm 2020*” và Nghị quyết số 05-NQ/HU, ngày 07/12/2016 của Ban Thường vụ Huyện ủy về “*Nâng cao hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội trên địa bàn huyện từ nay đến năm 2020*”; Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng Kế hoạch tổ chức tổng kết 05 năm thực hiện Nghị quyết như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm đánh giá đúng thực trạng, kết quả đạt được, những hạn chế, khuyết điểm, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm trong việc thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/HU, ngày 04/01/2016 và Nghị quyết số 05-NQ/HU, ngày 07/12/2016 của Ban Thường vụ Huyện ủy, qua đó có những đề xuất, kiến nghị trong thời gian tới.

- Việc đánh giá phải khách quan, trung thực, phản ánh đúng tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết tại cơ quan, đơn vị mình.

II. PHƯƠNG PHÁP, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Đối với Đảng ủy các xã

Xây dựng báo cáo tổng kết 5 năm triển khai thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/HU, ngày 04/01/2016 và Nghị quyết số 05-NQ/HU, ngày 07/12/2016 (*theo đề cương gửi kèm*) và gửi về Ban Thường vụ Huyện ủy (*qua Ban Dân vận Huyện ủy*), **trước ngày 10/12/2020.**

2. Đối với chi bộ Mặt trận đoàn thể huyện

Xây dựng báo cáo tổng kết 5 năm triển khai thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/HU, ngày 07/12/2016 (*theo đề cương gửi kèm*) và gửi về Ban Thường vụ Huyện ủy (*qua Ban Dân vận Huyện ủy*), **trước ngày 10/12/2020.**

3. Đối với các chi, đảng bộ khối cơ quan Nhà nước, lực lượng vũ trang

Xây dựng báo cáo tổng kết 5 năm triển khai thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/HU, ngày 04/01/2016 (*theo đề cương gửi kèm*) và gửi về Ban Thường vụ Huyện ủy (*qua Ban Dân vận Huyện ủy*), **trước ngày 10/12/2020.**

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ kế hoạch này, yêu cầu các tổ chức cơ sở đảng xây dựng báo cáo và gửi về Ban Thường vụ Huyện ủy theo đúng thời gian quy định.

2. Giao Ban Dân vận Huyện ủy tổng hợp và xây dựng báo cáo tổng kết 05 năm triển khai thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/HU, ngày 04/01/2016 và Nghị quyết số 05-NQ/HU, ngày 07/12/2016 trình Ban Thường vụ Huyện ủy cho ý kiến trước khi tổng kết.

Phối hợp với các ban xây dựng Đảng và Văn phòng Huyện ủy tham mưu tổ chức hội nghị tổng kết dự kiến vào cuối tháng 12 năm 2020.

Nơi nhận:

- Các ban của Huyện ủy,
- Chi bộ Mặt trận đoàn thể huyện,
- Các TCCSĐ khối Nhà nước,
- Đảng ủy Công an huyện,
- Đảng ủy Quân sự huyện,
- Đảng ủy các xã
- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**



Đa Cát K' Hương



ĐỀ CƯƠNG

Báo cáo tổng kết 05 năm triển khai thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/HU ngày 04/01/2016 của Ban Thường vụ Huyện ủy về “Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trên địa bàn huyện từ nay đến năm 2020”

(Kèm theo Kế hoạch số 07 -KH/HU, ngày 24 tháng 11 năm 2020 của Ban Thường vụ Huyện ủy)

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

- Khái quát đặc điểm tình hình cơ quan, đơn vị, địa phương.
- Tình hình nhân dân, tình hình dân tộc, tôn giáo (có tác động đến công tác dân vận tại địa phương).

II. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo phổ biến, quán triệt thực hiện Nghị quyết của cấp ủy; công tác chỉ đạo chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội phối hợp trong việc triển khai, quán triệt thực hiện nghị quyết tại địa phương.
- Việc cụ thể hóa các quan điểm, chủ trương về công tác dân vận của đảng thành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của địa phương để triển khai thực hiện nghị quyết.
- Đánh giá chuyển biến về nhận thức của cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội, cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và nhân dân.
- Công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc triển khai thực hiện và công tác sơ kết, tổng kết việc thực hiện nghị quyết.

III. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT

1. Kết quả xây dựng đảng trong sạch, vững mạnh; tập trung giải quyết kịp thời, có hiệu quả những bức xúc chính đáng của nhân dân, củng cố mối quan hệ giữa nhân dân với Đảng và Nhà nước

- Công tác nâng cao chất lượng các tổ chức cơ sở đảng, hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước ở cơ sở trong việc xử lý, giải quyết các vụ việc phát sinh ở cơ sở.
- Công tác tăng cường bám nắm cơ sở, kịp thời nắm bắt tình hình nhân dân; giải quyết những bức xúc, nguyện vọng chính đáng của nhân dân; chú trọng cải thiện đời sống, vật chất và tinh thần của nhân dân.
- Việc thực hiện quy chế dân chủ cơ sở, tạo điều kiện để nhân dân và cán bộ, công chức, viên chức, người lao động phát huy đầy đủ quyền và thực hiện tốt nghĩa vụ của mình.

2. Về nâng cao nhận thức của đội ngũ cán bộ, đảng viên trong hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân về vai trò, vị trí công tác dân vận trong tình hình mới

- Đánh giá việc lãnh đạo công tác tuyên truyền, phát huy sức mạnh tổng hợp; việc đổi mới và nâng cao chất lượng tuyên truyền, giáo dục, làm cho cán bộ, đảng viên và nhân dân nắm vững các mục tiêu, quan điểm, nhiệm vụ về công tác dân vận.

- Việc đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; công tác củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của các tổ chức làm công tác giáo dục chính trị, tư tưởng ở địa phương.

- Công tác đấu tranh với các luận điệu xuyên tạc, kích động của các thế lực thù địch chống phá khối đại đoàn kết dân tộc; công tác tuyên truyền, cổ vũ và nhân rộng các nhân tố mới, các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt.

3. Tăng cường và đổi mới công tác dân vận của các cơ quan Nhà nước

- Việc cụ thể hóa nghị quyết bằng các văn bản quy phạm pháp luật, các chương trình, kế hoạch, giải pháp để tổ chức thực hiện ở địa phương.

- Việc thực hiện các quy định về trách nhiệm, thái độ phục vụ nhân dân của cán bộ, công chức, viên chức; việc xử lý cán bộ, công chức có hành vi tiêu cực, nhũng nhiễu.

- Việc xây dựng và thực hiện đề cán bộ chủ chốt, nhất là là người đứng đầu cấp ủy, chính quyền cơ sở thực hiện tiếp xúc, đối thoại trực tiếp với nhân dân; việc duy trì chế độ tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, ý kiến, kiến nghị của nhân dân.

- Công tác cải cách thủ tục hành chính, đổi mới lề lối làm việc, chấn chỉnh thái độ phục vụ nhân dân của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức.

- Công tác đảm bảo an sinh xã hội, giải quyết các chính sách cho người nghèo và các chính sách phát triển kinh tế - xã hội ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số; công tác nắm bắt tình hình và giải quyết những vấn đề có liên quan đến đời sống nhân dân.

4. Đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội

- Việc đổi mới phương thức lãnh đạo của Đảng đối với Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội, tạo điều kiện để Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội tăng tính tự chủ, chủ động trong hoạt động gần dân, sát dân.

- Đánh giá kết quả đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội theo chức năng, nhiệm vụ được giao của từng tổ chức; chú ý đánh giá việc phát động nâng cao chất lượng các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước trên các lĩnh vực đời sống xã hội; chăm lo và bảo vệ lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, hội viên và nhân dân.

5. Quan tâm xây dựng, củng cố tổ chức, bộ máy, đội ngũ cán bộ dân vận, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể nhân dân các cấp vững mạnh

- Việc củng cố, kiện toàn Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị xã hội ở cơ sở, các chi hội đoàn thể thôn...việc củng cố, kiện toàn và hoạt động của Ban chỉ đạo quy chế dân chủ cơ sở.

- Công tác đào tạo, bồi dưỡng, bố trí, sử dụng đội ngũ cán bộ làm công tác dân vận, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội ở cơ sở; việc xây dựng và triển khai chương trình phối hợp về công tác dân vận...

6. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo kiểm tra và giám sát việc thực hiện công tác dân vận

- Việc theo dõi, chỉ đạo của cấp ủy đối với chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội xây dựng các văn bản để triển khai thực hiện nghị quyết tại địa

phương; công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện nghị quyết; việc sơ kết, tổng kết nghị quyết và công tác biểu dương, khen thưởng những tổ chức, cá nhân thực hiện tốt công tác dân vận tại địa phương.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG, TỒN TẠI, HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN VÀ BÀI HỌC KINH NGHIỆM

1. Đánh giá chung
2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân
3. Những bài học kinh nghiệm

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Đề nghị Đảng ủy các đơn vị cho ý kiến nên tiếp tục duy trì thực hiện Nghị quyết này hoặc là ban hành một Nghị quyết mới để thay thế nghị quyết số 04-NQ/HU, ngày 04/01/2016 của Ban Thường vụ Huyện ủy.

* **Ghi chú:** Đề nghị các tổ chức cơ sở đảng đánh giá việc thực hiện Nghị quyết theo chức năng, nhiệm vụ tại đơn vị mình.

---*---*---*---



ĐỀ CƯƠNG

Báo cáo tổng kết 5 năm triển khai thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/HU, ngày 07/12/2016 của Ban Thường vụ Huyện ủy về “Nâng cao hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội trên địa bàn huyện từ nay đến năm 2020”

(Gửi Đảng ủy các xã và chi bộ Mặt trận đoàn thể huyện)

I/ TÌNH HÌNH CHUNG

- Những yếu tố thuận lợi và khó khăn ảnh hưởng, tác động đến việc đổi mới nội dung, phương thức, nâng cao chất lượng hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội.

- Những vấn đề đặt ra cần tập trung đổi mới trong quá trình lãnh đạo, chỉ đạo của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội.

II/ TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI, QUẢN TRIỆT

- Tình hình tổ chức triển khai, quán triệt Nghị quyết *(trong tổ chức triển khai nêu rõ những cách làm mới, cách làm hay thu hút đối tượng tiếp thu)*.

- Các văn bản cụ thể hóa của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội trong thực hiện Nghị quyết.

- Đánh giá sự chuyển biến về nhận thức của cấp ủy, chính quyền, cán bộ, đảng viên, hội viên về vai trò, vị trí của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể.

- Công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc triển khai thực hiện.

III/ KẾT QUẢ THỰC HIỆN

Nêu cụ thể những biện pháp đổi mới trong thực hiện, những việc làm cụ thể đạt được kết quả; đánh giá được những chuyển biến, tiến bộ trong việc đổi mới nội dung, phương thức hoạt động và những hạn chế trong việc thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp đã nêu trong Nghị quyết số 04-NQ/HU.

1. Việc tăng cường công tác lãnh đạo của cấp ủy đối với hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể

- Quan tâm chỉ đạo, định hướng đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận đoàn thể.

- Củng cố, kiện toàn, bố trí cán bộ phù hợp; quan tâm đào tạo, bồi dưỡng cho đội ngũ cán bộ làm công tác Mặt trận, đoàn thể.

- Duy trì chế độ giao ban đối với Mặt trận và các đoàn thể.

- Chỉ đạo chính quyền, các ngành phối hợp, hỗ trợ, tạo điều kiện để Mặt trận, đoàn thể hoàn thành tốt nhiệm vụ.

2. Nâng cao chất lượng các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước trên các lĩnh vực đời sống xã hội; chăm lo bảo vệ lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, hội viên và nhân dân

- Những phương pháp đổi mới trong công tác tuyên truyền, giáo dục về: chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; hình thức tuyên truyền, triển khai các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước, phong trào “Dân vận khéo”...

- Những phương thức tổ chức nâng cao chất lượng hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể tác động vào lĩnh vực phát triển kinh tế mang lại hiệu quả thiết thực cho đoàn viên, hội viên và nhân dân. Qua các hoạt động đã đem lại hiệu quả như thế nào cho địa phương, đơn vị, tổ chức và cá nhân trên từng nội dung thực hiện.

- Hình thức biểu dương và nhân rộng những kết quả đạt được từ các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước, phong trào “Dân vận khéo” (nói rõ cách làm mới đạt hiệu quả hơn so với những việc làm trước đây).

3. Đa dạng hóa các hình thức tập hợp nhân dân và tập trung hướng mạnh về cơ sở; phát huy chủ động, sáng tạo của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể các cấp trong công tác vận động nhân dân

- Kết quả đổi mới về nội dung hoạt động (nêu những đổi mới trong nội dung hoạt động của Mặt trận và các đoàn thể từ năm 2016 đến nay; những nội dung đổi mới mang lại hiệu quả gì).

- Những sáng tạo của MTTQ, các đoàn thể trong đổi mới nội dung, phương thức hoạt động mang lại hiệu quả.

4. Công tác tham gia xây dựng Đảng, phối hợp giữa Mặt trận và các đoàn thể với chính quyền các cấp

- Vai trò tham mưu của Mặt trận và các đoàn thể đối với cấp ủy từng cấp trong việc thực hiện nhiệm vụ chính trị như thế nào? Thuận lợi, khó khăn, hiệu quả?

- Thực hiện chức năng giám sát, phản biện các chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội của địa phương như thế nào?

- Phương pháp đạt hiệu quả trong việc tham gia giải quyết những vấn đề bức xúc, nảy sinh của công dân trong các lĩnh vực phát triển kinh tế, giải quyết việc làm, xóa đói giảm nghèo,...

- Phương thức đổi mới trong công tác phối hợp giữa Mặt trận, các đoàn thể với chính quyền các cấp (nêu cụ thể những điểm mới đạt hiệu quả); thời gian qua sơ kết được những chương trình phối hợp nào? Đánh giá hiệu quả sự phối hợp?

- Ủy ban nhân dân các cấp phân bổ kinh phí thực hiện các phong trào thi đua yêu nước có phù hợp với hoạt động của từng đoàn thể, địa phương, cơ sở.

- Quan tâm chỉ đạo, hỗ trợ trang thiết bị cần thiết đảm bảo điều kiện làm việc cho tổ chức Đoàn, Hội cơ sở. Hiện nay còn những vấn đề gì khó khăn, đề xuất các ngành, các cấp...

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

2. Khuyết điểm, hạn chế và nguyên nhân

3. Bài học kinh nghiệm

V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

(Đề nghị các đơn vị cho ý kiến nên tiếp tục duy trì thực hiện Nghị quyết này hay ban hành Nghị quyết mới để thay thế Nghị quyết số 05-NQ/HU).

* **Ghi chú:** Đề nghị các đơn vị xây dựng báo cáo ngắn gọn, cụ thể theo nội dung đề cương những việc làm được, chưa được và có số liệu chứng minh, đánh giá việc thực hiện các chỉ tiêu để thấy được sự đổi mới nội dung, phương thức, nâng cao chất lượng hoạt động sau khi triển khai thực hiện Nghị quyết.